UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Facilis Et Succincta S.S. Canonum Doctrina**

**Pirhing, Ehrenreich**

**Dilingæ, 1690**

Titvlvs XIV. De Dolo & Contumacia.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61641](#)

seffores etiam bonæ fidei latis expressum non esse, neque colligi posse ex relato Canone Redintegranda, ubi plus non dicitur, quām quod Episcopi, ex qua cūque causā in iustē spoliati sint ante omnia restituendi, quod juxta regulam universalem verissimum est, non tamen pro-

bat contra eos, qui bonā fide rem pōdēt, cūm in his nullum subsistat pōlum animæ, & fructa Concilium Laranense posterius Can. Redintegranda remedio ex c. sape, laborasset, si amque remedium contra quemvis pōlōrem constitutum jam fuisset.

## TITULUS XIV.

### DE DOLO ET CONTUMACIA.

#### SECTIO I.

##### De Dolo.

###### §. I.

*Quando exceptio dolii detur ad rescindendum contractum dolo initum?*

**N**on est hic sermo de quocunque dolo, bono etiam, qui aliud non est, quām solertia aliqua adversus publicos præsertim boni publici hostes, ad fraudes eorum & injurias excludendas, sed sermo hīc tantum est de dolo malo, qui est callidas aliqua, fallacia, aut machinatio ad circumveniendum, fallendum, vel decipiendum alterum adhibita; & si quidem naturaliter contingat, vocatur ignorātia, si vero ex malitia alterius contingat, dolus vocatur; potest autem dolus versari, vel circa substantiam rei, vel tantum circa accidentia, ille dolus substantialis vocatur, & facit contractum taliter dolosē initum ipso jure nullum, cūm taliter dolo decepti non sit consensus. Hic vero qui circa accidentalia committitur,

accidentalis dicitur. Uterque dolium subdividi potest, ita ut alii causam contractui, nunquam in contractum talem consensurā parte comprehendente, nisi dolo tali deciperetur, vero sit incidentis tantum, quo id nihil omnino pars contractura fuisset.

De dolo ergo dante causam contractū rigidè satis sentiunt jura Civilia, quæ scilicet contractus iste servati debent. *Instit. de except.* non tantum in eo quo non ipse contrahens dolum comfit, sed hic ab alio, vel à proprio alieno contrahentis voluntate provenit, de quo etiam ipse contrahens dolum non tantum circa accidentales qualitatibus, sed saepè etiam circa substantiam considerat; ex Canonica tamen, uia & Protoris æquitate, competit taliter decipiendum, exceptio dolii contra dolosum petitionem ad rescindendum contractum, si recte hic possit, *L. si dolo §. Cod. de regim. et c.* Sive stricti juris sive bonæ fidei contractus fuerit (ne scilicet decipiendum, cūm taliter dolo contra quemcūque deceptum ad id, quod interest, taliter decipi-